Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 14/2025

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao
Dr. Janderson Caproni de Carvalho,
dando outras providências.

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste decreta:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao
Dr. Janderson Caproni de Carvalho.

§ 1º - A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

§ 2º - Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Rony Tavares.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de junho de 2025.

RONY TAVARES
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
28

/2
02

5
17

/0
6/

20
25

 1
8:

03
 -

 C
H

A
V

E
: Y

B
S

G
-0

2K
9-

P
A

5Z
-C

5J
T

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 14/2025 - PÁGINA 02

BIOGRAFIA
Janderson Caproni de Carvalho

Nascido em Carvalhópolis, uma pequena cidade do sul de Minas Gerais com
cerca de 5 mil habitantes, Janderson Caproni de Carvalho traz consigo as raízes da
simplicidade, da honestidade e da dedicação — valores que nortearam toda a sua
trajetória.

Formado em Odontologia pela Universidade Federal de Alfenas, em Minas
Gerais, especializou-se em implantes dentários e reabilitação estética. Desde então,
escolheu Santa Bárbara d’Oeste como sua casa, cidade que o acolheu de braços
abertos e na qual construiu uma sólida e respeitada carreira como cirurgião-dentista.

São 25 anos de atuação profissional ininterrupta nesta cidade, sendo
responsável direto pela saúde bucal e autoestima de milhares de barbarenses. À
frente da Clínica Viotto, referência na região, Dr. Janderson já atendeu mais de 30 mil
pacientes — números que traduzem não só sua competência técnica, mas,
principalmente, a confiança que conquistou ao longo do tempo.

Homem de fé e determinação, recentemente superou um grande desafio
pessoal: a luta contra o câncer. Com coragem e esperança, venceu a doença e hoje,
mais do que nunca, expressa sua gratidão a Deus por estar vivo e poder continuar
servindo a comunidade com amor e excelência.

Nesta homenagem, Dr. Janderson faz questão de agradecer à sua família,
pilar de sua vida. À sua esposa Gisele, também dentista e sua parceira dentro e fora
da clínica, por estar ao seu lado em todos os momentos. À sua filha Maria Eduarda,
pela compreensão e carinho durante os períodos em que o pai precisou se dedicar
intensamente à profissão e aos estudos.

E de forma especial, agradece ao vereador Rony pela sensibilidade e pela
honra de indicá-lo para esta homenagem — mesmo sem laços pessoais prévios,
reconhecendo sua história de trabalho e dedicação à cidade.

Ao receber hoje o título de Cidadão Barbarense, Dr. Janderson reafirma seu
compromisso com esta terra e com seu povo, a quem dedica sua trajetória, seu
conhecimento e sua gratidão.

Santa Bárbara d’Oeste pode ter lhe dado um novo endereço, mas foi o
senhor, Dr. Janderson, quem ajudou a construir, com ética, humildade e trabalho, uma
parte da história desta cidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de junho de 2025.

RONY TAVARES
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
28

/2
02

5
17

/0
6/

20
25

 1
8:

03
 -

 C
H

A
V

E
: Y

B
S

G
-0

2K
9-

P
A

5Z
-C

5J
T

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 14/2025 - PÁGINA 03

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
28

/2
02

5
17

/0
6/

20
25

 1
8:

03
 -

 C
H

A
V

E
: Y

B
S

G
-0

2K
9-

P
A

5Z
-C

5J
T

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de junho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YBSG02K9PA5ZC5JT  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: YBSG-02K9-PA5Z-C5JT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
28

/2
02

5
17

/0
6/

20
25

 1
8:

03
 -

 C
H

A
V

E
: Y

B
S

G
-0

2K
9-

P
A

5Z
-C

5J
T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YBSG02K9PA5ZC5JT
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YBSG02K9PA5ZC5JT
		2025-06-18T09:56:17-0300